UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 168/BC-SKHĐT Đồng Tháp, ngày 14 tháng  11  năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Tổng Thanh tra

Chính phủ quy định về chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ công văn số 295/TTr-VP ngày 05/5/2021 của Thanh tra Tỉnh về

việc triển khai Thông tư 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh

tra Chính phủ.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm

2022 như sau:

I. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của

pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ

biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng,

chống tham nhũng luôn được Chi bộ, Lãnh đạo và đoàn thể trong cơ quan tổ chức

bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực như: lồng ghép vào các cuộc họp,

tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của Sở đến toàn bộ công chức, viên chức cơ

quan. Qua đó việc nhận thức cũng như chấp hành của từng công chức, viên chức đã

nâng lên và tiến bộ hơn.

Trong năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai, tổ chức thực hiện và

chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng tai đơn vị thể hiện qua một số văn bản

sau:

- Để thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022

theo Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 17/12/2021 của UBND Tỉnh. Ngày

17/01/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch số 118/KH-SKHĐT của

về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 tại Sở Kế

hoạch và Đầu tư.

- Thực hiện Công văn số 84/TTr-PCTN ngày 25/01/2022 của Thanh tra

Tỉnh về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Qua theo dõi, nắm tình hình thực tế thì tất cả cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động đều chấp hành nghiêm, không có

trường hợp tặng quà, nhận quà trái quy định và sử dụng trái phép tài sản công vì

vụ lợi trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, ngày 07/02/2022, Sở Kế hoạch

và Đầu tư có Công văn số 265/SKHĐT-TTr về việc báo cáo tình hình thực hiện

  2

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm

Dần 2022.

- Để thực hiện tốt việc kiểm soát tài sản, thu nhập hằng năm và kê khai bổ

sung, ngày 19/11/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 2945/SKHĐT-TTr

về việc thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập hằng năm và kê khai bổ sung. Sau khi

thực hiện xong việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định thì Sở Kế hoạch và

Đầu tư đã có Báo cáo số 19/BC-SKHĐT ngày 15/02/2022, về kết quả triển khai

thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2021.

- Để có cơ sở nắm lại tình hình công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực tại Sở Kế hoạch và Đầu tư theo yêu cầu của Ban Nội chính Tỉnh uỷ tại Công

văn số 1397/CV-BNCTU ngày 17/10/2022. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có báo

cáo số 154/BC-SKHĐT ngày 31/10/2022 gửi đến Ban Nội chính Tỉnh uỷ.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

- Công khai Quy chế làm việc: Quyết định số 146/QĐ-SKHĐT ngày

30/12/2016 của Sở KH&ĐT, về ban hành quy chế làm việc của Sở KH&ĐT.

- Công khai Quyết định giao dự toán năm 2022: Quyết định số 07/QĐ-

SKHĐT ngày 11/02/2022 của Sở KH&ĐT, về việc công bố công khai dự toán

ngân sách nhà nước năm 2022 (Trang thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư -

Mục “Công khai tài chính” tại địa chỉ: https://skhdt.dongthap.gov.vn).

- Công khai dự toán thu-chi ngân sách 3, 6, 9 tháng năm 2022: Sở đã thực

hiện việc công khai dự toán thu-chi ngân sách 3, 6, 9 tháng năm 2022 (Trang

thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư - Mục “Công khai tài chính” tại địa chỉ:

https://skhdt.dongthap.gov.vn).

- Công khai mua sắm tài sản (Trang thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu

tư - Mục “Công khai tài chính” tại địa chỉ: https://skhdt.dongthap.gov.vn).

- Công khai phân bổ Chỉ tiêu biên chế: Quyết định số 145/QĐ-SKHĐT ngày

30/12/2020 của Sở KH&ĐT, về việc giao biên chế công chức hành chính cho các

phòng, đơn vị thuộc Sở năm 2021.

- Công khai thông tin tuyển dụng: Căn cứ K ế hoạch số 2325/KH-SKHĐT

ngày 25/8/2022 của Sở KH&ĐT, về việc tuyển dụng Viên chức làm việc tại Trung

tâm Hỗ trợ doanh nghiệp và Khởi nghiệp năm 2022.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Hiện tại Sở Kế hoạch và Đầu tư vẫn còn thực hiện tốt công tác chi tiêu nội

bộ theo Quyết định số 100/QĐ-SKHĐT ngày 18/11/2021, về việc ban hành Quy

chế chi tiêu nội bộ trong thực hiện chế độ tự chủ tại Sở Kế hoạch và Đầu tư.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

https://skhdt.dongthap.gov.vn/
https://skhdt.dongthap.gov.vn/
https://skhdt.dongthap.gov.vn/

  3

Hiện tại Sở Kế hoạch và Đầu tư vẫn còn thực hiện quy tắt ứng xử, quy tắt

đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, theo Quyết định số

109/QĐ-SKHĐT ngày 25/10/2019, về quy tắt ứng xử của công chức, viên chức Sở

Kế hoạch và Đầu tư.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền

hạn

- Để thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức tại

Công văn số 79/UBND-TCD-NC ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về

việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch

số 78/SKHĐT-VP ngày 11/01/2022, về chuyển đổi vị trí công tác năm 2022.

Kết quả chuyển đổi vị trí công tác trong năm 2022 là chuyển đổi, điều

động đối với 02 công chức, như sau: Ông Phạm Văn Vui (Quyết định số 12/QĐ-

SKHĐT ngày 25/02/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc điều động công

chức); Ông Phạm Khánh Quốc (Quyết định số 13/QĐ-SKHĐT ngày 25/02/2022

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc điều động công chức).

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.

Để thực hiện tốt việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý điều

hành, Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch số 1690/SKHĐT-VP ngày

27/6/2022, về kế hoạch duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 năm 2022.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người

có chức vụ, quyền hạn

- Thực hiện Công văn 991/TTr-PCTN ngày 16/11/2021 của Thanh tra Tỉnh,

về việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hằng năm và kê khai bổ sung. Ngày

19/11/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai thực hiện tại Công văn số

2945/SKHĐT-TTr về việc thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập hằng năm và kê

khai bổ sung. Sau khi thực hiện xong việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định

thì Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Báo cáo số 19/BC-SKHĐT ngày 15/02/2022, về

kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2021.

- Thanh tra Tỉnh thực hiện việc xác minh kê khai tài sản đối với 02 công

chức lãnh đạo quản lý (ông Mã Anh Khoa – Phó Trưởng phòng Tổng hợp – Quy

hoạch và ông Nguyễn Thanh Long – Trưởng phòng Đấu thầu, thẩm định).

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tải sản

tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo.

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra

và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:

Không có.

  4

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc

tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không có.

- Kết quả phát hiện vi phạm, tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm

toán: Không có.

- Kiến nghị xử lý vi phạm phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiểm toán

(Kiến nghị xử lý về: kinh tế, kiểm điểm rút kinh nghiệm, xử lý hành chính, hình sự

và xử lý khác; sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm

pháp luật, văn bản quản lý, điều hành…): Không có.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Không có.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và

qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có):

Không có.

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không có.

e) Kết quả xử lý tải sản tham nhũng: Không có.

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có.

II. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

1. Ưu điểm:

- Trong năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư chấp hành nghiêm Luật phòng,

chống tham nhũng và các văn bản có liên quan.

- Thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức theo

quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Báo cáo thường xuyên và đột xuất về các vấn đề có liên quan đến công tác

phòng, chống tham nhũng đảm bảo về thời gian quy định của cơ quan yêu cầu.

Nhìn chung trong năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư quyết tâm thực hiện tốt

Chương trình công tác phòng, chống tham nhũng như: tổ chức triển khai thực hiện

với nhiều biện pháp, trọng tâm được chú trọng thông qua công tác tuyên truyền và

phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến từng

công chức, viên chức nắm để tổ chức thực hiện. Qua đó, nâng cao ý thức của công

chức, viên chức trong việc phòng, chống tham nhũng.

Trong năm 2022, qua theo dõi, nắm tình hình trước, sau Tết Nguyên đán và

đến thời điểm báo cáo. Kết quả Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa phát hiện cán bộ,

công chức và viên chức có hành vi tiêu cực và tham nhũng.

2. Hạn chế: Không có

  5

III. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị, đề xuất

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật

về phòng, chống tham nhũng trong các cuộc họp Chi bộ, Hội nghị cán bộ, công

chức và họp cơ quan hoặc bằng các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể đến

cán bộ, công chức, viên chức của Sở nắm và thực hiện được tốt hơn.

- Tăng cường việc công khai các thủ tục hành chính trên các phương tiện

truyền thông, nhất là đăng ký doanh nghiệp trực tuyến nhằm tránh gây phiền hà,

sách nhiễu đối với tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp; Đồng thời, tăng cường công

tác thanh tra và cương quyết xử lý các trường hợp tiêu cực, tham nhũng, gắn với

việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng.

- Thực hiện nghiêm quy tắt ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong

việc tiếp xúc với người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; đồng thời

thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác trong năm 2023 đối với các công

chức đủ điều kiện theo quy định.

- Kịp thời phát hiện và biểu dương khen thưởng những cá nhân có thành tích

xuất sắc trong tố cáo, phát hiện hành vi tham nhũng theo quy định.

2. Kiến nghị, đề xuất: Không có.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Thanh tra Tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Ban GĐ Sở;
- Lưu: VT, TTr (tbh).

 Trương Hòa Châu

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

		2022-11-15T15:08:51+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-15T15:08:12+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-15T15:08:26+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-15T15:08:34+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!